
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Sábado, 16 de julho de 2016 Ano VII  Nº  526

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O  R  T  A  R  I   A   Nº 602/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-
to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
 Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”,

da LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER ao Sr.
CARLOS ROBERTO RAMOS CASCÃO, ma-
trícula nº 4338-9, ocupante do emprego público de
ANALISTA DE PESSOAL, licença para concor-
rer à Mandato Eletivo, no período de 04/07/2016 à
02/10/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em con-
trário a presente Portaria entra em vigência
nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

  BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

  RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  603/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-
to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”, da

LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER ao Sr.
DANILO JOSE PARIS, matrícula nº 8511-1, ocu-
pante do emprego público de MOTORISTA “D”,
licença para concorrer à Mandato Eletivo, no perí-
odo de 04/07/2016 à 02/10/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em con-
trário a presente Portaria entra em vigência
nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  604/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-
to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”, da

LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER à Sra.
ELIZA JACINTO, matrícula nº 7201-0, ocupante
do emprego público de AUXILIAR DE ENFER-
MAGEM, licença para concorrer à Mandato
Eletivo, no período de 04/07/2016 à 02/10/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em con-
trário a presente Portaria entra em vigência
nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  605/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-

to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”, da

LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER ao Sr.
ERONILDO CRISPIM DE ALMEIDA, matrí-
cula nº 6848-9, ocupante do emprego público de
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABA-
LHO, licença para concorrer à Mandato Eletivo,
no período de 04/07/2016 à 02/10/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em con-
trário a presente Portaria entra em vigência
nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  606/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-
to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”, da

LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER ao Sr.
GILMAR CABRAL DE ALMEIDA, matrícula
nº 5145-4, ocupante do emprego público de EDU-
CADOR FISICO NA MODALIDADE
FUTSAL, licença para concorrer à Mandato
Eletivo, no período de 04/07/2016 à 02/10/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em con-
trário a presente Portaria entra em vigência
nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,



Pág. 2 - Araguari, MG 16 de julho de 2016

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago Araujo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação:
Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de Araguari
Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II -

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de

Prestação de Serviços: 404/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
  Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  607/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-
to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”, da

LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER ao Sr.
LEANDRO CÉZAR MANIEZO, matrícula nº
7276-1, ocupante do emprego público de AUXILI-
AR ADMINISTRATIVO, licença para concor-
rer à Mandato Eletivo, no período de 04/07/2016 à
02/10/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em con-
trário a presente Portaria entra em vigência
nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  608/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-
to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”, da

LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER ao Sr.
MANOEL MESSIAS DE CARVALHO, matrí-
cula nº 7298-2, ocupante do emprego público de
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, licen-

ça para concorrer à Mandato Eletivo, no período
de 04/07/2016 à 02/10/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em con-
trário a presente Portaria entra em vigência
nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

  BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

  RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  609/2016

“Concede licença para concorrer à Mandato
Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea L,
da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art. 1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”,

da LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER ao Sr.
MARCOS ANTÔNIO ALVIM, matrícula nº
3817-2, ocupante do emprego público de PSICÓ-
LOGO, licença para concorrer à Mandato Eletivo,
no período de 04/07/2016 à 02/10/2016.

 Art. 2º – Revogadas as disposições em
contrário a presente Portaria entra em vigên-
cia nesta data.

 Secretaria Municipal de Administração, da
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

   RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  610/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-
to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:

Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”, da
LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER à Sra.
MARIA CONSUELO DE SOUSA, matrícula nº
7389-0, ocupante do emprego público de AGEN-
TE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, licença
para concorrer à Mandato Eletivo, no período de
04/07/2016 à 02/10/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
  Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  611/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-
to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”, da

LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER à Sra.
MIRIAN DE LIMA, matrícula nº 5294-9, ocupan-
te do emprego público de ANALISTA DE PES-
SOAL, licença para concorrer à Mandato Eletivo,



Pág. 3 - Araguari, MG 16 de julho de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

no período de 04/07/2016 à 02/10/2016.
Art. 2º – Revogadas as disposições em con-

trário a presente Portaria entra em vigência
nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

 P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  612/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-
to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”, da

LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER ao Sr.
PAULO CESAR PEREIRA, matrícula nº 7028-
9, ocupante do emprego público de DIGITADOR,
licença para concorrer à Mandato Eletivo, no perí-
odo de 04/07/2016 à 02/10/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  613/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-
to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”, da

LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER ao Sr.
SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA, matrícula nº
6261-8, ocupante do emprego público de OPERA-
DOR DE MAQUINAS PESADAS, licença para
concorrer à Mandato Eletivo, no período de 04/07/
2016 à 02/10/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

  BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  614/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-
to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”, da

LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER à Sra.
SÔNIA MARIA ALVES CAMPOS, matrícula
nº 05461-5, ocupante do emprego público de PRO-
FESSOR II, licença para concorrer à Mandato
Eletivo, no período de 04/07/2016 à 02/10/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

  RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  615/2016

“Concede licença para concorrer à Mandato
Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea L, da
LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”, da

LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER ao Sr.
VICENTE DE PAULA MARQUES DE OLI-
VEIRA, matrícula nº 6780-6, ocupante do empre-
go público de AGENTE DE COMBATE ÀS
ENDEMIAS, licença para concorrer à Mandato
Eletivo, no período de 04/07/2016 à 02/10/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

  BRAULINO BORGES VIEIRA
  Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  616/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-
to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”, da

LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER ao Sr.
WIRLEY JOSE CLEMENTE, matrícula nº 6313-
4, ocupante do emprego público de AUXILIAR DE
SERVIÇOS, licença para concorrer à Mandato
Eletivo, no período de 04/07/2016 à 02/10/2016.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

  BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

   RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 617/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”



Pág. 4 - Araguari, MG 16 de julho de 2016



Pág. 5 - Araguari, MG 16 de julho de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

  R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear a Sra. LILIAM MELO PE-

REIRA, no cargo de DIRETOR DE DEPAR-
TAMENTO, da Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Econômico e Turismo.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais,

01 de julho de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

 P  O  R  T  A  R  I   A   Nº  618/2016

“Concede licença para concorrer à Manda-
to Eletivo, com base no Art. 1º, inciso II, alínea
L, da LC nº 064, de 18/05/1990.”

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais ...

RESOLVE:
 Art.1° – Nos termos do Art. 1º, inciso II, “L”,

da LC nº 064, de 18/05/1990, CONCEDER à Sra.
ROSILEI MARIA DE ARAUJO HILARIO,
matrícula nº 7698-8, ocupante do emprego público
de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, li-
cença para concorrer à Mandato Eletivo, no perío-
do de 04/07/2016 à 02/10/2016.

 Art. 2º – Revogadas as disposições em contrá-
rio a presente Portaria entra em vigência nesta data.

     Secretaria Municipal de Administração,
da Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 01 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
 Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  619/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar a Sra. KELLYMAN CAR-

DOSO DA SILVA, do cargo Chefe de Divisão, da
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 04 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº  620/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar a Sra. VANESSA

MONIREH DE OLIVEIRA, do cargo Assessor
de Diretor, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 04 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

P O R T A R I A  Nº 621/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
  Art. 1º Nomear a Sra. KELLYMAN CAR-

DOSO DA SILVA, no cargo de DIRETOR DE
DEPARTAMENTO, da Secretaria Municipal de
Administração.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais,

05 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 622/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear a Sra. VANESSA MONIREH

DE OLIVEIRA, no cargo de CHEFE DE
DIVISAO, da Secretaria Municipal de Administra-
ção.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais,

05 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  623/2016

 “Concede licença por motivo de doença em
pessoa da família.”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais...

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 5.426,
de 08/09/2014, a qual dispõe sobre a licença por
motivo de doença em pessoa da família, dos servi-
dores públicos municipais, da Administração Direta
e Indireta;

 CONSIDERANDO o laudo médico particular
o qual atesta que JUVERCINA DE PAIVA SIL-



Pág. 6 - Araguari, MG 16 de julho de 2016

VA, com 81 (oitenta e um) anos de idade, mãe
da servidora MARIA DO CARMO, necessita de
cuidados especiais, por ser cadeirante com seqüela
motora de AVC isquêmico há 08 (oito) anos e tam-
bém devido a fratura no fêmur E há 07 (sete) anos,
ainda passa por quadro de depressão e é portadora
de hipotiroidismo

CONSIDERANDO que o serviço médico ofi-
cial do Município de Araguari (SESMT), ratificou o
laudo médico, expedido pelo Dr. Diogo Martins de
Deus, CRM/MG nº 54.340, conforme manifesta-
ção juntada aos autos do Processo Administrativo
nº 1.165/2016, de 12/05/2016,

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à MARIA DO

CARMO, matricula nº 4434-2, ocupante do
cargo de Telefonista, com base no Art. 1º, §§ 1º e
3º, da Lei nº 5.426, 08/09/2014, licença por motivo
de doença em pessoa da família, pelo prazo de 90
(noventa) dias a contar da data desta Portaria.

Art. 2º Terminado o prazo da licença, a sua pror-
rogação dependerá de novo laudo médico, no qual
conste que a mãe da servidora ora licenciada, con-
tinue se submetendo ao tratamento médico.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário
a presente Portaria entra em vigência nesta data.

   Araguari, 12 de julho de 2016.

  BRAULINO BORGES VIEIRA
         Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº  633/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. JOSÉ FLAVIO DE

LIMA, do cargo Superintendente da SAE – Supe-
rintendência de Água e Esgoto.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais,

15 de julho de 2016.

 BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 635/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º Nomear o Sr. EDSON DIAS VIEIRA

JUNIOR, no cargo de SUPERINTENDENTE  da
SAE – Superintendência de Água e Esgoto.

P O R T A R I A  Nº  634/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de

suas atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. EDSON DIAS VIEIRA

JUNIOR, do cargo SUPERINTENDENTE AD-
JUNTO,  da SAE – Superintendência de Água e
Esgoto.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais,

15 de julho de 2016.

  BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

 RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 7 - Araguari, MG 16 de julho de 2016

P O R T A R I A  Nº  636/2016

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Exonerar o Sr. HUMBERTO DE

SOUSA, do cargo Diretor Geral do Departamento
de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, 14 de

julho de 2016.

      BRAULINO BORGES VIEIRA
   Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 18 de junho de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 637/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de
suas atribuições legais ...

 R E S O L V E :
   Art. 1º Nomear o Sr. ROMEU ROBERTO

RODRIGUES, no cargo de DIRETOR GERAL
DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS,  da Secretaria Municipal de Admi-
nistração.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de julho de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 638/2016

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas
atribuições legais ...

  R E S O L V E :

Art. 1º Nomear o Sr. HUMBERTO DE
SOUSA, no cargo de OUVIDOR GERAL DO
MUNICIPIO, do Gabinete de Prefeito Municipal
de Araguari.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 15 de julho de 2016.

BRAULINO BORGES VIEIRA
Secretário Municipal de Administração

RAUL JOSÉ DE BELÉM
Prefeito Municipal



Pág. 8 - Araguari, MG 16 de julho de 2016


